石川県スポーツトレーナー連絡協議会

令和 6年度 第 1回理事会 議事録

日 時：令和 6年 5月 21日（火） 20時～21時

会 場：オンライン会議

出席者：北岡克彦、橋場貴史、常盤和成、田中良和、吉本真樹、定池 寿、樋口武史、

村松僚太、俵 大輔、守山成則、石川真依子、木村慎之介、森崎貴志

－13名－（会長、監事、理事 11名）

【議 題】

報告事項 1；令和 5年度 第 10回理事会議事録について

 田中理事（総務部長）より、令和 5年度第 10回理事会議事録がメールにて送付済みと報告。

報告事項 2；会計報告

 定池理事（会計）より、令和 6 年 4 月 1 日～5 月 20 日分の会計報告が資料に沿って説明。

承認。また前回理事会決算と 4 月確認時の会計とで、その間の期間の出し入れで若干合わな

い部分があり、R5決算金額をもとに今年度 4月 1日から会計をスタートしたいと提案があり

承認。

報告事項 3；JSPO-AT認定講習会受講者について

 田中理事より推薦者の岩﨑会員より標記講習会の受講通知が来たとの連絡がメールにあっ

たと報告。

報告事項 4；石川県スポーツドクター協議会記念講演会・懇親会参加者について

 田中理事より、標記講演会、懇親会については田中理事と守山理事（トレーナー部長）が

参加予定。石川県スポーツ協会の勝田氏に連絡済みと報告。

協議事項 1；国体メディカルチェック参加者・トレーナーについて

 田中理事より報告。会員の見学参加者はなし。

 北岡会長より説明。メディカルチェックを受ける選手は 9 名（パラカヌー1 名・スポーツ

クライミング 8名）。トレーナーは 2名ないし 1名。場所は木島病院体育館。

 トレーナーは石川理事と橋場理事で決定。日当は県スポーツ協会からの拠出。

協議事項  2；北陸学生アメリカンフットボール連盟トレーナー募集について

 守山理事より説明。募集は会員へ送付。トレーナーが試合のどれだけ前に入るか、資機材

に何が必要か等、詳細が分らないので第 1 回の活動（6 月 8 日）の状況を検討して第 2 回を

段取り。鍼灸は不可。参加状況により会員から応募がない場合は理事対応を希望。

 田中理事より現在の応募について報告。6月 8日は森崎貴志理事からの応募連絡あり。

 定池理事より謝金の支払いについて質問。本会計に主催者から入金後、手数料を指し引い

て会員へ振り込むことで確認。

協議事項 3；テレビ番組制作会社からのトレーナー依頼について

 田中理事より説明。メールにて役員の皆様に承認。会員へ募集案内したが参加希望者なし。

守山理事が対応可能、樋口理事、石川理事が調整可能（二人で協議し参加者決定）。当日、指

定の駐車場あり、集合場所、事前打ち合せ等の詳細は現在、スタッフ側で検討中。収録はサ

ッカーがサッカー場、柔道はトレーニングセンター2 階で実施。資機材は依頼者が準備。今

後の依頼側担当者との連絡は守山理事。

協議事項 4；金沢マラソン 2024トレーナー活動について

 守山理事より説明。10 月 27 日（日）の開催で救護所活動は 1 カ所減少し、産展 4 号館で

のトレーナーサービスが復活。トレーナーサービスは人数が多く必要。トレーナーブース復

活により経費が発生する。他団体とも連携をとってやっていく方法でもよいかと。会員への

募集は 6月 15日締切りで送付（6月末に主催者へ報告）。

 公式事前説明会は 10月 5日（土）午後または 6日（日）午前、場所は金沢大学。

 ベッドの確保は ISTが 4台、鍼灸マッサージ師会・鍼灸師会で 10台ほど。

 可能であれば鍼も実施する方向で交渉してほしいとの話があった。

 トレーナーブースの施術所開設届の件も必要かどうか担当者に聞いておく。

協議事項 5；本会認定更新作業について

 村松理事より説明。西川先生より引継ぎ。

 認定更新について、過去に認定対象研修会等に参加はしたが単位取得していなかった会員

について、遡って受講した研修について単位申請（受講料支払い）できれば、認定単位不足

者に対して単位申請の可能性が広がり会員継続をしやすくなる。規程上問題なければその方

向で実施したいと提案。承認。

協議事項 6；役員交流会について（日程）

 田中理事より説明。6 月から 8 月の土曜日で役員の都合を聞き参加者が多い日程で実施す

ることで決定。時間は 18時または 19時。委員の皆様にも声をかける。

協議事項 7；その他

橋場監事より本年度末頃に実技講習会を企画。講師は了承を得た。日時、場所等を今後理

事会においても協議して詰めていきたいとの話があった。

協議事項は全て終了。令和 6年度第 2回理事会を令和 6年 6月 18日（火）と決定。令和 6

年度第 1回理事会は終了。

（議事録作成：田中良和〈総務部〉）